
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 novembre 2002 - Deliberazione n. 5795 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - LL.RR. 49/74 e 4/83. Assegnazione contributi per l’istituzione e il 
funzionamento delle Biblioteche di Ente locale e interesse locale. UPB 3.11.30 - Cap. 5000 E.F. 2002 
(con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO 

• che, in virtù del D.P.R. n. 3, del 14 gennaio 1972 sono state trasferite alle Regioni a statuto 
ordinario le funzioni amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Musei e 
Biblioteche di ente locale e d’interesse locale; 

• che la L.R. n. 49 del 4 settembre 1974 in aderenza al citato D.P.R. e nell’intento di concorrere alla 
crescita socioculturale dei cittadini e di offrire alla comunità mezzi di formazione e d’informazione, ha 
previsto la concessione di contributi finalizzati alla promozione di un’adeguata rete di strutture 
bibliotecarie sul territorio regionale; 

- che la L. R. n. 4 del 3 gennaio 1983 ha inteso adottare, indirizzi programmatici e direttive 
fondamentali per la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania; 

• che costituisce, pertanto, interesse primario della Regione promuovere il libero accesso dei 
cittadini alla cultura, ai documenti, alle informazioni, alle espressioni del pensiero e della creatività 
umana, fornendo, anche mediante la concessione di contributi, l’opportuno sostegno e la dovuta 
valorizzazione alle iniziative, al servizi e alle opportunità offerte dalle biblioteche campane ai cittadini; 

• che con la Deliberazione n. 6936 del 29 ottobre 1998, successivamente integrata con le 
Deliberazioni n. 9560 del 30. dicembre 1999 e n. 6428 del 23 novembre 2001, la Giunta Regionale ha 
adottato criteri per l’assegnazione dei contributi in favore delle biblioteche di ente locale e d’interesse 
locale, 

CONSIDERATO 

• che, ai fini della concessione dei contributi per il corrente esercizio finanziario, a fronte di una 
disponibilità di Euro 410.000,00 sull’UPB 3.11.30 cap. 5000 E.F. 2002, per le attività finalizzate 
all’istituzione e al funzionamento delle biblioteche di ente locale e d’interesse locale, risultano pervenute 
n. 391 istanze; 

• che alla luce dei criteri adottati con i provvedimenti della Giunta Regionale, precedentemente 
richiamati, risultano in possesso dei requisiti formali n. 252 istanze, mentre si sono rivelate carenti di tali 
requisiti n. 139 istanze; 

RILEVATO 

• che l’estrema limitatezza dei fondi disponibili impedisce di ammettere a contributo un gran numero 
di istanze, pur in possesso dei requisiti formali di ammissibilità, per esaurimento delle quote fondo 
disponibili; 

RITENUTO 

• di dover, pertanto, escludere da un’eventuale assegnazione di contributo, le biblioteche che 
risultassero già beneficiarie di contributo in via di assegnazione con distinto atto; 

• di dover, in ragione dell’introduzione della moneta unica europea, determinare le modalità di 
arrotondamento in eccesso o difetto dei contributi assegnati, previste dai precedentemente citati 
provvedimenti di Giunta Regionale, secondo scaglioni di 500 Euro: 

VISTO 

• il piano di assegnazione dei contributi, formulato, sulla scorta dell’istruttoria predisposta dal 
Settore Musei e Biblioteche, riportato negli allegati A, B e C, che formano parte integrante del presente 
provvedimento, e che comprendono la relazione delle modalità di esame delle istanze (Allegato A), 
l’elenco dei contributi assegnati e delle biblioteche non ammesse a contributo per carenza di fondi 
(Allegato B) e l’elenco delle biblioteche non ammesse a contributo per carenza dei requisiti formali delle 
istanze o perché beneficiarie di altro contributo (Allegato C); 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 2 / 2 

RILEVATO 

• che l’assegnazione dei contributi è stata effettuata nel rispetto delle percentuali di ripartizione e 
degli indici di valutazione previsti dai citati provvedimenti di Giunta Regionale regolanti i criteri di 
assegnazione dei contributi; 

RITENUTO 

• di dover, pertanto, procedere all’assegnazione dei contributi secondo gli allegati A, B e, C, 
demandando a successivo Decreto del Dirigente del Settore Musei e Biblioteche l’impegno di spesa della 
somma di Euro 410.000,00 a carico dell’UPB 3.11.30, del capitolo 5000 del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2002, che ne presenta la relativa disponibilità in termini di competenza e di cassa; 

PRECISATO 

• che gli enti titolari delle biblioteche assegnatarie di contributi, potranno beneficiare degli stessi 
all’atto dell’acquisizione, da parte del Settore Musei e Biblioteche, della prescritta documentazione delle 
spese sostenute per ogni singola iniziativa ammessa a contributo e che tale documentazione dovrà essere 
presentata entro e non oltre il 30 ottobre 2003 pena la decadenza dal contributo stesso; 

VISTI 

• la L.R. n. 49 del 4 settembre 1974; 

• la L.R. n. 4 del 3 gennaio 1983; 

• il D.P.R. n. 600/77; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa, che s’intendono, integralmente riportati nel presente dispositivo: 

• di approvare il piano di assegnazione dei contributi, predisposto in armonia con le finalità di cui alle 
LL.RR. 49/74 e 4/83 e i criteri stabiliti con la Deliberazione n. 6936 del 29 ottobre 1998, successivamente 
integrata con le Deliberazioni n. 9560 del 30 dicembre re 1999 e n. 6428 del 23 novembre 2001, così come 
risulta dagli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

• di escludere dall’assegnazione di contributi le biblioteche che risultano già beneficiarie di 
contributo in via di assegnazione con distinto atto; 

• di stabilire che l’arrotondamento in eccesso o difetto dei contributi assegnati sia effettuato secondo 
scaglioni di 500 Euro; 

• di demandare a successivo Decreto Dirigenziale del Dirigente del Settore Musei e Biblioteche 
l’impegno di spesa, quantificato in Euro 410.000,00, imputando il corrispondente onere sull’UPB 3.11.30 
capitolo 5000 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2002, che ne presenta la relativa 
disponibilità in termini di competenza e di cassa; 

• di incaricare il Dirigente del Settore Musei e Biblioteche a disporre con Decreto la revoca del 
contributo assegnato nel caso che gli Enti beneficiari non provvedano a presentare la prescritta 
documentazione rendicontativa delle spese entro e non oltre il 30 ottobre 2003; 

• di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa, di Bilancio ad accreditare le somme 
spettanti agli Enti interessati in esecuzione dei Decreti di liquidazione adottati dal Dirigente del Settore 
Musei e Biblioteche, una volta acquisita la documentazione rendicontativa; 

• d’inviare copia del presente atto al Settore Musei e Biblioteche, per il seguito di competenza, al 
Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania, 
per la relativa pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 


